
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 178

Registro Generale
Del 18-12-2020

N. 100 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2024 - AGGIUDICAZIONE

CIG: Z942FA7F41

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visti:

·         il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
·         la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. 267/2000;
·         lo Statuto Comunale;
·         il Regolamento comunale di Contabilità;
·         il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·         la deliberazione della Giunta Comunale nr. 28 del 07/05/2020, avente ad oggetto:
“Approvazione “PEG 2020”;
·         il decreto sindacale nr. 1 del 02-01-2020 di nomina, tra l’altro, del Responsabile del Servizio
Finanziario;
·         il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
·         il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

·         il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011)
ed in particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi
tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle
scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa
la fornitura o viene effettuata la prestazione);

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 03-12-2020 con la quale è stato approvato il
capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo relativamente al
periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024 e sono state disposte direttive in merito demandando al
sottoscritto Responsabile tutti gli atti necessari all’affidamento del servizio;

 



Richiamata la propria precedente determinazione n. 171 del 10-12-2020 con la quale si dava avvio
alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio dell’intero pacchetto
assicurativo dell’Ente fino a tutto il 31.12.2024 mediante affidamento diretto a norma dell’articolo
36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - CIG: Z942FA7F41;

 
Visto che per l’affidamento del servizio in questione è stata stimata una spesa presunta
complessiva di € 6.826,52 (Importo presunto calcolato applicando ai premi assicurativi in corso
una provvigione massima calcolata come da art. 3 del Capitolato d’appalto del servizio e
moltiplicato per 4 anni);

Visto, in particolare:
·         l’art. 36 del suddetto D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale al comma 2, così come modificato
così come modificato dal D.lgs. 56/2017, prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a.       per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

b.      per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori
economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in
amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica
comunque la procedura negoziata…….;
 
…”;

·         l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che recita: “1. Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a

150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”;

 
Considerato che, come stabilito nella determinazione n. 171/2020, si è ritenuto di avviare
apposita Trattativa Privata all’interno della piattaforma SINTEL di Regione Lombardia per
l’espletamento del servizio in parola a favore della società Assiteca Srl – sede di Piacenza (PC) ;

 
Dato atto che la procedura ID n. 132311160, avviata in data 10-12-2020, è stata correttamente
conclusa ed è stata contattata la società Assiteca Srl – sede di Piacenza (PC) , ditta esperta nel
settore ed iscritta al registro unico degli intermediari di assicurazione (RUI);
 
Ritenuto quindi che l’offerta presentata dalla società Assiteca Srl – sede di Piacenza (PC), possa
essere accolta in quanto presenta i requisiti richiesti sia per la congruità dell’offerta che per la
competenza e affidabilità della stessa;

 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento aggiudica, sotto le riserve di legge, l'appalto per i
servizi in oggetto alla ditta Assiteca Srl – sede di Piacenza (PC), P.IVA 01100870334, che ha
presentato un’offerta complessiva per il valore di provvigione di euro 6.750,00=, calcolata come
da art. 3 del Capitolato D’appalto e rapportata per 4 anni, e per il quale non risulta un esborso
diretto per l’Ente, ma a valere sulle compagnie d’assicurazione;

 
Sottolineato che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’aggiudicazione



definitiva dell’incarico, sono dettagliatamente riportate nel verbale di gara (Report) rilasciato dal
sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia e identificato con il
progressivo n. 132311160;

 
Dato altresì atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z942FA7F41 e che la richiesta di tale
codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi
di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00 euro;

 
Dato altresì atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico
dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa;

 
 
 
 
 

DETERMINA



1.      Di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva emesso dalla Piattaforma e-
procurement di Arca Lombardia sistema in data 18.12.2020 allegato alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

 
2.       Di procedere all’affidamento del servizio di di brokeraggio assicurativo relativamente al
periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024 alla società Assiteca Srl – sede di Piacenza (PC);

 
3.      Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico
dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa, in quanto
l’opera del Broker viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative, che fissano
l’entità dei premi avendo a priori in considerazione le provvigioni spettanti agli intermediari
(agenti, brokers, rete commerciale) presso cui il contratto è appoggiato, come confermato dalla
Corte dei Conti Lombardia, Sezione I Giurisdizionale Centrale, Sent. n. 179/2008;

 
4.       di ottemperare:

o        alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della
L. 136/2010, provvedendo a comunicare alla ditta il CIG per il servizio affidato e
disponendo che la liquidazione degli importi venga effettuata sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Ditta medesima;
o        alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC);
o        alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 18 della Legge 134/2012
provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune all’apposita sezione
del portale “Amministrazione Trasparente”.

 
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GARILLI MICHELE

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


